

---

# Zebranie Polskiej Grupy Narodowej Komitetu Międzynarodowej Współpracy w Zakresie Historii Techniki

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 16/2, 460

---

1971

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

**Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach  
dozwolonego użytku.**



ZEBRANIE POLSKIEJ GRUPY NARODOWEJ  
KOMITETU MIĘDZYNARODOWEJ WSPÓLPRACY  
W ZAKRESIE HISTORII TECHNIKI

W dniu 30 listopada 1970 r., bezpośrednio przed posiedzeniem plenarnym Komitetu Historii Nauki i Techniki PAN, odbyło się zebranie polskiej grupy narodowej Komitetu Międzynarodowej Współpracy w Zakresie Historii Techniki<sup>1</sup>.

Na zebraniu tym prof. E. Olszewski, przewodniczący grupy narodowej (a zarazem przewodniczący Komitetu), przedstawił sprawozdanie z działalności Komitetu w ciągu dwu lat od chwili jego utworzenia oraz z polskiego udziału w tej działalności. Złożyło się na nią przede wszystkim zorganizowanie latem 1970 r. sympozjum w Pont-à-Mousson (Francja) na temat wdrażania postępu technicznego w krajach nie będących jego inicjatorami<sup>2</sup>, a także udział przewodniczącego Komitetu w V Międzynarodowym Kongresie Historii Gospodarczej<sup>3</sup> oraz wstępne prace przy opracowywaniu międzynarodowej bibliografii historii techniki. Prof. Olszewski poinformował również o sympozjum organizowanym z inicjatywy Komitetu w ramach XIII Międzynarodowego Kongresu Historii Nauki w Moskwie w 1971 r.

Po krótkiej dyskusji zebrani przyjęli sprawozdanie i informację przewodniczącego grupy.

Z DZIAŁALNOŚCI  
ZAKŁADU HISTORII NAUKI I TECHNIKI PAN

POSIEDZENIE RADY NAUKOWEJ

Dnia 16 grudnia 1970 r. odbyło się posiedzenie Rady Naukowej Zakładu Historii Nauki i Techniki PAN. Jako punkt pierwszy porządku dziennego miało miejsce uroczyste wręczenie dyplomów: docenta — I. Stasiewicz-Jasiukowej; doktora habilitowanego — Barbarze Bieńkowskiej; doktora — M. Frankowskiej-Terleckiej i B. Jaczewskiemu.

Po krótkim sprawozdaniu prof. B. Suchodolskiego z bieżących czynności Zakładu, doc. A. Wiślicki przedstawił zebranym referat *Cechy specyficzne historii techniki i płynące stąd wnioski dla prac Zakładu Historii Nauki i Techniki PAN*<sup>4</sup>. Referat wywołał ożywioną dyskusję (udział w niej wzięli m.in. profesorowie B. Leśnodorski, E. Olszewski, J. Pazdur, B. Suchodolski), w której na plan pierwszy wysunęła się kwestia ustalenia zakresu badawczego w dziedzinie historii techniki w Zakładzie Historii Nauki i Techniki i Instytucie Historii Kultury Materialnej oraz współpracy między tymi dwoma placówkami. Prof. E. Olszewski zwrócił uwagę na fakt, że niezbędnym punktem wyjścia dla wszelkich ustaleń jest odpowiedź na pytanie — co to jest historia techniki? Zdaniem prof. Olszewskiego tworzą ją: 1) historia koncepcji technicznych; 2) historia realizacji technicznych. Przyjęcie takiego rozróżnienia jest konieczne przy rozdzielaniu zakresu prac między ZHNI i IHKM — o ile bowiem nasz Zakład przede wszystkim zajmować się powinien

<sup>1</sup> Por. informację o powołaniu tego Komitetu i polskiej grupy narodowej w nrze 1/1969 „Kwartalnika”, s. 217—218.

<sup>2</sup> Por. informację o tym sympozjum w nrze 1/1971 „Kwartalnika”, s. 208.

<sup>3</sup> Por. tamże (s. 205—207) sprawozdanie z tego kongresu.

<sup>4</sup> Przewiduje się opublikowanie referatu doc. A. Wiślickiego w następnym numerze „Kwartalnika”.